
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAt DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - Telef ax: (07 51 3339-2t5O l 2t2A

coMrssÃo DE LrcrTAçÃo

Modalidade: Dispensa No 0'1712021 FÍVASDI

Repartição:
06 - Fundo Municipal de Assistência Social.

OBJETO: Aquisição de leite infantil (Nestogeno 1 - 8009) para a filha da parte requerente Milene
Fernandes Santos, conforme Parecer Social 32l2021 emitido pelos profissionais do Centro de
Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da Secretana Municipal de
Assistência Social. deste Município.

Contratado: SAULO DE TARSO
08.733.984/0001-21 , com endereÇo
CEP:46.990-000.

MACEDO VIANA
na Rua Barnabe

. EPP,
Gaspar,

inscrita no
67, Centro,

sob o n'
Soares/BA,

CNPJ
Souto

Homologação

coMrssÃo:

Da|a.2010412021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 02912021

Amaury lves Batista Junior
Presidente da CPL

tar R rigues de Jesus Rodrig ira de Andrade
Membro Mem bro
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ESTADO DA BAHIA

IUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - gahia, CEP 45.990-000
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - Telefax: (075],3339-2L5O I 2L28

Souto Soares/BA. 20 de Abril de 2021

Da: Secretaria Municipal de Ação Social
Para: Secretarla Municipal de FinanÇas
St. Licitações e Contratos

Senhor,

Diante da necessidade venho solicitar a aquisição de leite infantil (Nestogeno 1 - 8009) para a filha da
parte requerente Milene Fernandes Santos, conforme Parecer Social 3212021 emitido pelos
profissionais do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da
Secrêtaria Municipal de Assistência Social, deste Município.

SUGESTÕES:

Sugerimos a contratação da Empresa SAULO DE TARSO MACEDO VIANA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n" 08.733.984/0001-21 , com enderêço na Rua Barnabé Gaspar, 67, Centro, Souto SoaresiBA,
CEP:46.990-000, por ser fornecedora de qualidade e com experiência no ramo.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestação sobre a
existência de recursos orÇamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de LicitaÇão.

Atenciosamente,

Angela Pereira Gusmão
Secretária de Ação Social

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO O1 7/2021 FMASDI

Useradm
angela



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAL DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - TeleÍax: l,75l3339-27sO I 2728

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREMSÃO DE RECURSOS ORCAMENTÁRIOS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Ex"., e objetivando a instruÇão do presente processo, informamos que
existe dotação oÍçamentária para cobertura da despesa o valor global de R$ í.992,00 (um mil,
novecentos e noventa e dois reais), consignada na seguinte dotação orcamentária do orçamento
vigente:

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação

UNTDADE ORÇAMENTÁR|A: 02.06.02 - FUNDO MUNtotpAL DE AÇÃO SOCTAL
PROJETO/ ATIVIDADE: 20í O - BENEFíCIOS EVENTUAIS
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32.00.00 - MATERTAL DE DtSTRtBU|ÇÃO GRATUTTA
FONTE: 00

Souto Soares - BA, 20 de Abril de 2021

Depa de Contabilidade
I --,,-



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE A55I5T. SOCIAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira viana, s/n, centro, Souto SoaÍes - Bâhiâ, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (075l,3339-2t5O 12128

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 01712021, previstas no aft.24 inciso ll da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 20 de Abril de 2021.

Ângela Pereira Gusmão
Secretária de Ação Social
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viâna, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (075l,3339-2t5O I 2728

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, tem como objeto a
aquisição de leite infantil (Nestogeno 1 - 8009) para a filha da parte requerente Milene Fernandes
Santos, conforme Parecer Social 3212021 emitido pelos profissionais do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência
Social, deste Município.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DTSPENSA DE L|C|TAçÃO No 0í712021FMASD|

Propostas Apresentadas:

I Proponente - SAULO DE TARSO MACEDO VIANA - EPP,
08.733.984/000'l-21 , com endereço na Rua Barnabé Gaspar, 67
CEP:46.990-000.

inscrita no CNPJ sob o n"
Centro, Souto Soares/BA,

2 - A proposta apresentada para o fornecimento tem o valor global de R$ 1.992,00 (um mil,
novecentos e noventa e dois reais), conforme planilha abaixo.

ITEM DESCRTçÃO QUANT UND VL. UNT VL, TOTAL

01 NesÍogeno 1 - 800G 48 Und R$ 41,50 R$ 1.992,00

TOTAL R$ 1.992,00

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exempliÍicativas, podendo se
estender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAI. DE ASSIST, SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990.000
CNPJ 15.420.29410001.88 -TeleÍax; (07st.3339-2ts0 | 2t28

PARECER OA COMISSAO

Souto Soares - BA, 20 de Abril de 2021

COMISSÃO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Ani R ues de Jesus Rodrig tra de Andrade
bro Membro

Diante das consideraçÕes mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 01712021 , para que seja emanado o
Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçóes posteriores.

I



ESTADO DA BAHIA

IUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES

Ruâ Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - TeleÍax: (075) 3339-21s0/2128

PARECER JURÍDICO

Consulente: PrefeÍtura Municipal de Souto Soares/BA.
Reí. Processo de Dispensa de Licitaçáo n" 017/2021 FMASDI

Tem como objeto o presente a aquisição de leite inÍantil (Nestogeno 1 - 8009) para a filha da parte
requerente Milene Fernandes Santos, conforme Parecer Social 3212021 emilido pelos profissionais do
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da Secretaria
Municipal de Assistência Social, deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituiçáo Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competiçáo, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse públrco.

ll - para outros serviços e compras de valor alé 10o/o (dez por cento) do limite previsto na alÍnea "a",
do inciso ll do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada
de uma só vez.

Este é o entendimento que elevo à consideração superior.

, 20 de Abril de 2021

s Tadeu de Oliveira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

Embasado na fundamentaÇão do art..24,
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - Telefax: (075],3339-2L5O I 2t28

DISPENSA DE LICITACÃO NO Oí7l2O21FMASDI.

A Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de
suas aÍibuições legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 ll da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissáo Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência a Empresa CONTRATADA -
SAULO DE TARSO MACEOO VIANA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n'08.733.984/0001-21, com
endêreço na Rua Barnabé Gaspar,67, Centro, Souto Soares/BA, CEP:46.990-000.

Souto Soares/BA - BA, 20 de Abril de 202'1

Ângela Pereira Gusmão
Secretária de Ação Social
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSIST. SOCIAI DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viâna, s/n, Cêntro, Souto Soarês - Bâhia, CEP 46.990-000
CNPJ 1s.420.294l0001-88 - Telefax: (07s13339-2ts0 I 2128

HOMOLOGAÇÃO/ADJU DICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
Empresa CONTRATADA - SAULO DE TARSO MACEDO VIANA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n"
08.733.984/0001-21 , com endereço na Rua Barnabé Gaspar, 67, Centro, Souto Soares/BA,
CEP:46.990-000. Objeto a aquisição de leite infantil (Nestogeno 1 - 8009) para a filha da parte
requerente Milene Fernandes Santos, conforme Parecer Social 3212021 emilido pelos profissionais do
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da Secretaria
Municipal de Assistência Social, deste Município, no valor global de R$ 1.992,00 (um mil, novecentos e
noventa e dois reais).

Souto Soares - BA, 20 de Abril de 202í

Ângela Pereira Gusmão
Secretárta de Ação Social
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ExTRATo DE otSPENSA DE LtctrAÇÃo

EXTRÂTO DE CONTRATO
FUNDo MUNICIPAL DE AçÂo SocIAL DE souTo SoARES

CNPJ/MF: 1 5.420.294/0001-88

Rua Eutacio Vleira Viana l0lCentro I Souto Soares-Ba I

Este documento íoi assinado dqitalmente p
8758E2536aE976A4605E78A8

or SERASA Experiân
18559770

Dispensa

Processo de Dispensa de Licitação n" 0'17/2021FMASD|
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social de Souto Soares - Bahia.
Objeto: Aquisição de leite infantil (Nestogeno 1 - 8009) para a Íllha da parte requerente irilene
Fernandes Santos, conforme Parecer Social 3212021 emilido pelos profissionais do Centro de
ReÍerência Especializado de Assistência Social - ÇREAS, de interesse da Secretaria Municipal
de Assistência Social, deste Município.
Contratado: SAULO DE TARSO MACEDO VIANA . EPP, inscrita no CNPJ sob o n'
08.733.984/0001-21 , com endereço na Rua Barnabé Gaspar,67, Centro, Souto Soares/BA, CEP:
46.990-000.
Valor global: RS 1.992,00 (um mil, novecentos e noventa e dois reais).
Embasamento Legal:Art.24, inciso X, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratif icaçáo: 20 I 041 202 1.

contrato N' 018/2021FOR-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação no 017/2021FMASDl
Contratante: Fundo Municipalde Ação Social.
Objeto: Aquisição de leite infantil (Nestogeno 1 - 8009) para a Íilha da parte requerente Milene
Femandes Santos, conÍorme PaÍecer Social 3212021 emilido pelos proíssionais do Centro de
Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da Secretaria lrlunicipal
de Assistência Social, deste lVunicípio.
Conlratado: SAULO OE TARSO MACEDO VIANA . EPP, inscrita no CNPJ sob o n"
08.733.984i0001-2'l , com endereço na Rua Barnabé Gaspar,67, Centro, Souto Soâres/BA, CEP:
46.990-000.
Valor global: R$ 1.992,00 (um mil, novecentos e noventa e dois Íeais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso x, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Ação Social.
Açáo: 2010 - Beneficios Eventuais.
classificação Econômica: 3390.32.00.00 - Material de Distribuição Gratuita.
Fonte:00
Prazo de Vigência: 2010412021 a 2911012021.
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Souto Soares - Ba, 06 de maio de 2021

soLrcrTAçÃo

EMENTA: SOLICITAçÂO DE BENEFiCIO - Referente a ajuda de custo, de 08

latas de leite infantil, a Sra. Milenê Fernandes Santos, portadora do RG:

23.36í.í66-2í e CPF: 099.92í.0tf5-96, residente e domiciliada no povoado de

Morrinhos de Baixo, Souto Soares-BA.

Mediante situação de vulnerabilidade social identificada nesta família, emite-se

o seguinte parecer social em anexo.

I I

Qts.rYQ*-
Ritiane Xavier da Silva

/"-
lv1-*-' 1,,,' *,.fi(,L\D

Taís Sampaio de Sousa Cardoso

Assistente Social, CRESS B,A24147Psicóloga, CRP 03/ 23373

Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS
Admini stração - 201712020

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA HUNrcrpAL DE ASStsrÊNch soclAL
Rua ldaüna, N" Centro - Bahia CEP -46990S0
CNPJ í3.922.554/0001-98 - Telefax (Oxx75) 33392150 I 2128
SECRETARIÂ UUNICIPAL D€ AssIsTÊI{clA S@IAL I

BENEFíCIO EVENTUAL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUTO SOÂRES
SECRETARIA TUNICIPAL DE ASSISTÊilCÁ SOCI.AL
Rua lddila, N" CentÍo - Bahia CEP - 46@O{m
CNPJ í3.922.554/000Í-98 - Telefax (Oü75) 33392í50 / 2í28
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER SOCIAL N" 321202'I

IDENTIFICAÇÂO

NOilE: MILENE FERNANDES DOS SANTOS

DATA DE NASGIHEI{TO: O5t0/,t2C{]'5

ENDEREÇO: POVOADO MORRINHOS DE BAIXO

cPF: 099.92't.045-96

RG:23.561.166-21

coMPosrçÃo FAtútL|AR

PARECER SOCIAL

Diante do encaminhamento feito pelo Conselho Tutelar, oom a queixa de que a

adolescentê Milene Femandes dos Santos estava negligenciando a

amamentação da sua filha, de nome Ana Gabriele, a equipe téctica deste Centro

de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, realizou algumas

intervenções com a família, buscando levantar a demanda e buscar superaÉo

desta.

Centro de Referência EspecializaÃo de Assistência Social - CREAS
Administração - 2Ol7 12020

NOME PARENTESCO DATA DE
NASCIIiENTO

OCUPAçÁO RENDA

01 Ana Gabíele
Femandes dos

Santos

Filha 28t01t2021 Sem
renda

02 Adnêi dê Souze
Santos

Pai 20t00211977 Pedreiro(autônomo) 1.200,00

03 Andrei
Fernandes dos

Santos

lrmão Estudante Sem
renda

-*I



ESTADO DA BAHIA
PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARTA TUNICIPAL DE ASSISTÊNCN SOCIAL
Rua ldaftla, N" C€flrro - Bahia CEP - 46990{nO
CNPJ Í3.922.554/0@1-98 - Telefax: (Oxx75) 333+21fi I 2128
SECRETARIA MUNICIPAL D€ ASSISTÊNCIA SOCI,AL

Nos atendimentos, foi possível observar que Milene e seu pai teriam permitido

que uma tia dela tomasse a criança para seus cuidados devido a fragilidade

emocional que enfrentavam, pois, durante o período que ela estava grávida

temia não saber cuidar da criança e não teve nenhum apoio emocional para lidar

com a questão. Adnei de Souza Santos, pai de Milene, foi comunicado sobre a

gravidez somente no sétimo mês, por sua vez, se sentiu preocupado com a

ausência de uma presença feminina dentro de casa que pudesse amparar a Íilha

nos cuidados da criança que estava por vir.

Antes do nascimento, ambos receberam um pedido de uma tia de Milene para

ficar com a criança e eles concordaram. Após o nascimento, Milene só

amamentou a criança no hospital, quando saiu de lá, foi para a casa de sua tia,

que lhe auxiliou para tazer o repouso, mas lhe impediu de amamentar a criança.

Ana Gabriele foi registrada como filha de Milene, mas após um mês de

nascimento, Milene voltou a moÍar com o pai, sendo limitada a ter poucos

contatos com a criança.

Em atendimento no CREAS, Milene demonstrou querer a criança de volta, e

perante diálogo com o pai, mediado pela equipe técnica (psicóloga, assistente

social e advogado), ele também demonstrou interesse em recuperar a neta. Após

orientaçôes jurídicas e apoio multiprofissional a criança passou a ter os cuidados

da mãe e do avô. Da mesma forma, a tia foi acolhida e recebeu orientação

jurídica, visto que violaram a Lei no 8.069/1990 arP Art. 1$.A, § 1. Onde

determina que:

'A gestante ou mãe que manifeste interesse em entregar seu filho para
adoçáo, antes ou logo após o nascimento, será encaminhade à Justiça
da lntãncia e da Juventude. [..-l A gestante ou rnáe será ouvida pela
equipe interprofissionel dâ Justiçe da lnÍância e da Juventude, que
apresentará relatório à autoridade judiciáÍia, considerando inclusive
oe eventuais eÍeito6 do estado gestacional e puerperal [grifo
nossol.

Sendo assim, a equipe fez um levantamento das condições socioeconômicas da
família, onde foi constado que devido à instabilidade da renda do Sr. Adnei de
Souza Santos por conta do seu trabalho de caráter autônomo, e o longo período

Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS
Adm ini stração - 201712020

I



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOÂRES
SECRETARIA TUNIG]PAL DE ASSISTÊNCIA SOCI,AL
Ruâ lúaIna, N" CefltrD - Bafià CEP - 4ô990{00
CNPJ í 3.922.55410001-98 - Telefax: (0u75) 33392150 / 2í28
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊI{CIA SOCIAL

que está aguardando para liberação do Bolsa Família, Ana Gabriele se encontra
vulnerável. Pois, Milene perdeu a câpacidade de amamentá-la devido o período
em que Íicou impedida, precisa manter a utilização do leite Nestogeno í, fórmula
infantil para lactantes de zero a seis meses, sendo duas latas de 8009 por
semana. Tendo também outras necessidades básicas a serem supridas pelo

salário do Sr. Adnei.

Devido a vulnerabilidade socioeconômica à qual a família se encontra, foi
comprovado através de avaliaçáo técnica, em visita domiciliar, no dia sete de
abril de dois mil e vinte e um, que está dentro dos critérios em caráter
suplementar emergencial, através do Beneficio Eventual no disposto na Lei
53612017, AÉigos 2o e 3o, deste municipio.

Conceder em favor do Sr. Milene Femandes Santos, beneficio sócio
assistencial em caráter suplementar e temporário.

p') 4,
Ritiane Xavier da Silva

Psicóloga, CRP 03/ 23373

Taís Sampaio de Sousa Cardoso

Assistente Social, CRESS BM4'147

Centro de Referência Especializado de AssisGncia Social * CREAS
Administraçâo - 2017 12020
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FARMACIA SAO PAULO III
nazÂo soctlL: sAULo DE TARSo MAcEDo vrANA - Epp

CNPJ:08.733.984/0001-21 lE:073636586
RUA BARNABÉ GASPAR, 67 - CENTRO SOUTO SOARES-BA

CEP: 4ô990-000 TEL: (75) 3339-2142
E-MAIL: farmacia.sauloviana@hotmail.com

Ao Fundo Municipal de Assistência Sociâl de Souto SoaÍes
Setor de Compres e Licitações

ITEM DEScRTÇÂo UN QUANTIDAOE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01 NESTOGENO 1 .8OOG UN 01 R$ 41,50 R$ 41.50

TOÍAL QUARENTA Ê UM REAIS E CINOUETA CENTAVOS R$ 4'1,50

Souto Soares-Ba, 20 de Abril de 2021

tâ<-of*-, -ázz,z
Saulo de Tarso Mac eOouana ,rr/,/

.,,,,984/0001-2 f
,., ..' l. r"iE ÍARS0 MACEDO UlANA.Epp

.rià:MÁctA sÁo PAULo
, BARNABÉ GASPAR. 67 . cENTRc,

. 46.990.000 . souÍo SoARES.BÉ *
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CERTTDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀtHISTÀS

Nome: SAULO DE TARSO MACEDO VIÀNA (MÂTRIZ E FILIAIS)
GNP.T: 08 .7 33.984 / OO1I-2L
Certidão n": 333L7 58 / 202L
Expedição: 25/0]-/202L, às 16:36:46
Validade:. 23/07 /2021, - 180 (cento e oitenta) dias, cont.ados da data
de sua expedição.

Certifica-se que sÀurJo DB TÀRso uÀcBDo vrÀNÀ odÀTRrz B FrlrÀrs),
inscrito (a) no CNP,J sob o n' 08.733.984/OOOI-2L, NÃo CoNsTÀ do Banco
Nacional de Devedores Trabalhi.stas.
Cêrtidão emit.ida com base no arE. 642-A da ConsolidaÇão das Leis do
Trabalho, acrescent.ado pela Lei n" 12.440, de 7 de julho de 20]-L, e
na Resolução Adminístrativa n" !47o/2oLL do Tribuna] Superior do
TrabaLho, de 24 de agosto de 2011.
os dados constantes desEa Certidão são de re spons abi l idade dos
Tribunais do Trabalho e estão aEualizados aEé 2 (dois) dias
anteriores à daEa da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabel ecimentos , agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (ht.tp: //www.tst. jus.br) .

Cêrtídão emitida gratuitamente.

rlrFoRr{ÀçÃo TMPoRTÀIIIE
Do Banco Nacional de Devêdores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naLurais e jurÍdicas
inadimplenEes perante a ,fustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em senLenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judi-ciais trabalhisEas, inclusj,ve no concernente aos
recolhimentos prevídenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrenEes
de execução de acordos firmados perantê o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



MINISTÉRIO OA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíUDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SAULO DE TARSO MACEDO VIANA
CNPJ: 08.733.984/0001-2í

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é ceÍtiÍicado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributádos administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em DÍvida Ativa da Uniáo (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidáo é válida para o estabelecimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente fedêrativo, para
todos os órgáos e fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. ReÍere-se à situaçáo do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçÕes sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. í í da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaçáo desta cerlidáo está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
enderêços <http://rÍb.gov.bÊ ou <http:/ 

^rww.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no í.75í, de 2l1Ol2O14
Emitida às 03:28:36 do dia 1510/,12021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12l1Ol?O21.
Código dê controlê da certidão: 0'168.F6D5.2387.7384
Qualquer rasura ou emenda invalidará estê documento.

t



GO!'ERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZEIIDA

Emissão: 05/04/2021 l8:03

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emiüde pâra os efêitos dos arts. 1í3 s llil da Lêi 3,956 de í I de dezêmbÍo de í98í - Código
TributáÍao do Estado da Bahia)

Cêrtidáo No: 20211101610

RAzÃo soctAt

SAULO DE TARSO MACEDO !'IAI'A - EPP

INSCRIçÁo ESTADUAL

073.63ó.586

CNPJ

08.733.984i000t-21

Fica certiÍicado que náo constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identiÍicada, relativas aos tribulos administrados por esta Secretária.

DECRETO No. 20.3'14 DE 17 DE MARÇO DE 202'l

Esta cerlidáo engloba todos os seus eíabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívidâ
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direilo da Fazenda Pública do Estado da Bahie

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados po§eÍiormente.

Emitida em 05/04/2021, conforme Porlaria n' 918/99, sendo válida por 60 dias, contados â partir da dala de sua
emissáo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAzENDÁRns ou vtA |NTERNET, No ENDEREço http/www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentaÉo conjunta do cartão original de inscriçáo no CPF ou no CNPJ da
SecÍetaria da Recêita Federal do Ministério da Fazenda.

Página I de I RelceÉidaoNegativâ.rpt



05t04t2021 Cohsulta Rêgulâridade do Empregâdor

CA'XA
CAIXA ECONOMICA FEDE RAL

Ceúificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição3 08.733.984,/ooo1-21
Razão SociaISAULO OE TARSO MACEDO VIANA

Endereço: RUA BERNARBE GASPAR 67 / CENTRo / SoUTo SoARES / BA / 46990-
000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos.
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validadê:02l04 I 2O2l a Ol / 05 I 2OZl

Certificação Número: 202L040201202605304627

Informação obtida em OSIO4/2O2L L7:53157

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httpsr/consulta-crÍ.caixâ.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregâdorjsí 1t1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AV. JOSÉ SA PAlo
SOUTO SOARES
BA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
N'.1',t2t2021

Pâssada de acordo com o pêdido, do (a) Sr.(á)

NoflE

SAULO DE TARSO MACEDOVIANA.EPP
C.Gá

34000046

c.ta.P.J,

08.733.9E/U0001-21

EnderBço:

RUA BARNABÉ GASPAR, 67 COMODO

Bairro:

CENTRO
CEPi
46990000

Município:
SOUTO SOARES

UF:

BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, não constam débitos para a empresa supra citado, que impeçam a
expedição dêsta ceÍtidão até a presenta dala em nome do contribuintê acima idsntiicâdo, ressalvando o diÍ€ito da
Fâzênda Pública Municipal de cobrar, êm qualquer têmpo, os débitos que venham a ser âpurados pela auloridade
administrâüva.

Observação: Esta ceÉidão tem validadê de 90 dias.

A aceitação desta ceítidáo está condi{:ionada à vêrificaçáo dê sua autenticidade na lntemet, nos endereços
Conforme ódigo de controle informado abaixo.

Certidão emitida viâ intemst em
2A02/2021

Código d6 ContÍole da C€rtidão:

Conidão Vráiidá até: 2310í2021
97 7 1.1 1 2.2021 0222.N.59.7996

lilIuIlilllll$tfl Iffi llüilllilffi rillliltLrt|[lfl r

i



20t04t2021 004849151
;ri

& PODER JUDICIÁRIO
ÍRIBUNAL DE JUSTIçA DO ESTAOO DA BAHIA

CERTIDÃO ESTADUAL
AçÕES cívEls - pEssoA JURIDICA - ío GRAU

oERTIDÃO No:004849151 FOLHA: 1/í

A autgndcldado desta certldão podorá ser coníÍmada p€la intornet no site do Tribunal do Jusdç.
(htFíro8al.gbâ Jrr8.brrEcorabrlÍConf srencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuições de feitos cíveis do Estado da Bahia,
anterioÍes a data de 2010412021, verifquei NADA CONSTAR êm nomedê:

SAULO DE TARSO mACEDO V|ÂNA - EPP, portador do CNPJ: 08.733.98/U000í -21, $tabêlecida na RUA
BARNABÉGAsPAR,67,cENTRo,cEP:4699o{0o,soutosoarês.BA."-

Os dados informados são de Íesponsabilidade do solicitante, devendo â titularidade ser conferida pelo
inteíessado e/ou destinatáío. Estra certidão âbrângê es ações das Varas de Família, incluindo as que versam
sobÍê Tutela e Curatele, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de Trâbalho, Varas da Fazende Pública
Municipal e Estaduâ|.

Certifico Íinalmente que esta ceílidão é sem custas.

Estâ cêrtidáo foi emitida pela intemet e sua velidade é de 30 dias a paÍtir da data de suâ emissáo. Apôs
esta dala será necessária a emissáo de uma nova certidão.

Salvador, terça-feiía ,20 de abtil de 2021

004849151

llllilffilultil[PEDIDO N':



,t--tl(,,\}v
Ministédo do Desenvolúmento. tndústÍia e Comércjo Êxlerior
SeqetaÍia do Desefivolúmento da Prcduçáo REQUER
Oêparlamenlo Nacionâl do Registro do Comércio & #'ià"*"'*

'** liliiiillllillllillllflillXllllillll1lliilllilllfl

(@tr'd.r. s en dÉrms)

SAULO DE TARSO MACEDO VÍANA

lÀ

N|RÊ'OA FíL|AL (riE Éld er

o7 /oo8978-1
Z+/18

Lv,t/2zt -_
FMNcrsco JosÉ o. Gueoes cxnons ,

SECRETARIO.GERÁL 
-

coMÉRCIo VAREJISTA DE PRoDUToS FARMACÊUTlcos, SEM MÀNI PULÀÇÃo DE

EóR-r.ruLAs;

coMÉRCIo VAREJISfA DE coSMÉTIcos, PRoDUToS DE PERFUMÂRIA E DE HIGIENE
PESSOAL.

& .lulm comeacnl oo e§
ICO O REGISTRO EM: 27t03nOO7

TADO DA BAHIA
CERTIF

JUCE&oa ru. 29í03783525
Protocolo: 071008978-7

I

_l

DO REGISIFO O€ EMPRES,C , N'RE DA SEOE

SoLt e i ro (a )BRASILEIRÀ

REGTME D€ AENS l$ dadôl

MX Ftr

EERNÂNDO AZEVEDO VIANA MARIA DO CARMO MACEDO VIANA

x scrDo Ex (nn d€ .etnàío)
02-05-1981 SSP BA08401294 32 834.7'13,625-44
€MAiIC|P m POR (Íofu dê mídoeç!ô - emntê m 6* d. mffo.)

10PRÀÇA MÀNOEL TEÍXEÍRA LEITE
oordcllr ooN^ (LclGFi noJno - M. *. .rc )

(1r, (. J{Ín ç.iÊca.r)
1O ANDAR CENTRO 46980-000

BAl RAQUARÀ

declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exêrcer atividade empresána, que não possui outro registro dê
empresário e requer à Junta Comercial do EsrÀDo DÀ BÀHrÀ:

080 INScRIÇÃo
D€scRlçJo oo EvENTo

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
D€SCRÇ{O OO EVEttÍO

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DÉScRr9lo Do €vÊNro

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

rc6R rcURO íú. e. aê)

RUA BERNARBE GASPAR

SAULO DE TARSO MACEDO VIANA

61

CENTRO

BÀ
CORREIO ELEINÔNEO IE MÁIL)

SOUTO SOARES

4 6990-C00

20.000,00
vÂLoR cjo cáPrT L (por ôneM)

(VINTE MIL REA]S )

41'17-'t / 01

4'112-5/00

ÔÂÍA Oé NIClo DAS ATTVTO^DES

30-03-200'7

NüMERo oE tNscRtÇÁo No CNPJ TRANSFERÊNCa oE sÉoE ou oE flLÁL DG ouTÊa uF

I

USO DÀ JINÍA COTERCUI

^a§,M4na 
oa FFn pCLo ElpREg{Rto td pêb 6gr&ÍÍrü./ãrôdÀíeJodr.rc)

úrrb c/t'/.t-a,a zz<,'qt úàae.-
l.tU".a úízdra, -a«laí!' t-ha,-
ASSINATURÂ OO EMPRESÁRIO

19-03-200?

DEFERIDO,
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE.SE

{rD}

AUTEI

SÀUI,o DE TÀRSO HÀCf,DO VIÀNÀ



Ilinisléíio do Dêsêírvolúmênb, lndúslria o CoíréÍcio EÍâíbí
Seqetadâ de Coínéído 6 Sêívi9o6

Oeparbmofllo ÀMnd dr Regi8ho do Comâdo

REQUERIMENTO DE EMPRESARIC
Folha! í/ 1

llliE oa Fru L txhlLr .m,l. - !o ih.rr. . flLl)

)m)oooooo(

)000000m0000(

MrEao oê Dcrflãc çlo Do tEoÉtRo oE EriE3a - unl oa aEo€

29í03783525

BRASILEIRA SOLTEIRO

ME Ftr
iE rí.l Ír€ a5-rlE- ú.o,

X)OOOOOOOOOoo(

FERNANOO AZEVEDO VIANA
I 
MAR|A DO CARMO MACEDO V|ANA

NÀ5CrOO Etl (d.u ó. nelmnro)

0205/1981 I ssp
uF aPfrn'rEror

I to I ar',rs.urt*08401294 32
ÉX NC9 DO FOt (íod d. .EElp.ç& - .drrí. m c& ô tundl

)ooooooooooo«

DOXICIUADO N (tOOR mURO-.rr ry.d.)
PRAÇA MANOEL TEIXEIRA LEITE 10

CENTRO 46.980-000 í/c . .1O ANDAR

IRAQUARA BA
declara, sob as penag dâ lel, não ostar lmpedido de exeÍcsí atividade empresária, que não possui
outro rogisko do êmprosário o requêr à JUNTA COMERCIAL DO ESTAOO DA BAHIA

002
AtTÉR^CAO

021

DE&arçlo oq EvE[Ío
ALTERAÇAO DE DADOS (EXCETO NOI\4E
EMPRESARIAL)

)ocoo«)offi
oEtcdçÀo oo EvENÍo

SAULO DE TARSO MACEDO VIANA. ME

x»ooooooocoo(

67

46.S90-000CEI'iTRO

LOC, oo(rio (ru+o..icl

RUA BERNARBE GASPAR

IBA I BRASTLSCUTO SOARES
coRREto EL;TRON|CO lE.t ÁtL)

)íJ«)Oo«)OOOOO(

4771701

4772500

829í 100

x)oo«xx

noo(x)o(

noü)«x
x»o«)o(

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARI,4ACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO OE FÓRMULAS;
coMÊRcro VAREJrsrA DE cosMÉTrcos, pRoDUTos DE pERFUMARTA E DE HIGtENE PESSoALi
ATIVIDADES DE COBRANÇA E INFORMAÇÓES CADASTRAIS

v^!oR tto c^riÍÂ! . (poÍ .tb.e)
VINTÊ MIL REAIS

OE

20.000,00

lr& rxJJrrr coalERcl^L

ÉPEltôEialE oe
iúap*lgló T--l ,'rFn
@\ÉiiL uE{trt ÉJ 

3.nãa

OATÂ DE INICIO OA3 ÁTTJIOADES

xx»omm«»« 08733984000121

asslNÀllrRÁ pÀ fIRMA PElo EMPRE!Â ro {oq p.lo Epr...nr.nt /.r.i.r.ír./s.tont.)

13/092010

xx

,.(at*"*taro"rr*rrA

Va+at rt-ar&

OE SEDE OU OE FILIÂL DÉ OUÍRA IIF

Né

)ooq)coG)occY

DEFERIDO.
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE§E

\Ét.Ã
B
c,t)
@(.,
G'g| liltliiitililfil

oef tc I earc

AUTEN ;'"ã1, .lunu Comerciat do Esrado da Bahia

ffiffi'ffiffiffi0x'emscrxx';x:rru.-&§&
| ' . §aÊÉlreoGEr r

. 002015646
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SAULO OE TARSO MACEDO VIANA

DESCRTçIo OO OâJÉÍO

I

.PÀ8À .DÀ ,'ÜNTÀ COIdERCIÀI,

I
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SA,,LO DÉ TINSO TACCDo \'TA'IA

FER}IÂâDO DE AZEVEIX' VII'íA

,IATIA D (TRÍO TIACEDO Y]ATTÂ

c.n s. ot ,R ql^§a BA Írs
sEls rv ?5A FL t56 RÍ 002003

.401 294 3208 16-11-201t

02-05-19E1:iII[Ar^ aÀ



*c r'FÁRmAclAs '''í
(_ SAO PAI]LO i--;-

FARMACIA SAO PAULO III
MZÃO SOCIAT: SAULo DE TARSo MAcEDo VIANA - EPP

CNPJ:08.733.984/0001-21 lE:073636586
RUA BARNABÉ GASPAR, 67 . CENTRO SOUTO SOARES-BA

CEP: 46990-000 TEL. (75\ 3339-2142
E-MAIL: farmacia.sauloviana@hotmail.com

Ao Fundo Municipal dê Assistência Social de Souto Soeres
Setor de Compras e Licitaçóes

ITEM DESCRTÇÃO u t'l OUANTIOADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01 NESÍOGENO 1 .8OOG UN 48 R$ 41.50 R$ 1.992.00

TOTAL UM MIL NOVECENTOS E NOVENIA E DOIS REAIS R$ 1.992.00

Souto SoaÍes-Ba, 20 de Abrilde 2021

r,.;" r'33.984/000 t -: :

§AULO OE IANSO MACEDO VIÂNÂ.É'TI'
FARMÁGIA SÀO PAULO IIi

riuA BARNABÉ cAsPAR, 67 , cENTRc'. rP 48.S00.000. souTo SoARES-Ê'

nà..r.á, -".,/zruI
Saulo de Târso Maced .U.{


